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Özet: Çimlenme ve çıkış esnasında olabilecek çeşitli olumsuzlukları gidermek, yeterli miktarda fide 
sayısı ve verim elde edebilmek amacıyla tohumlar ekim öncesi genel olarak ozmotik koşullandırma (ön 
çimlendirme) adı verilen çeşitli uygulamalara tabi tutulmaktadırlar. Çimlenmenin iyileştirilmesi olarak 
adlandırılan bu aşama; ön çimlendirme, osmotik koşullandırma veya osmotik tohum uygulamaları gibi 
terimlerle ifade edilir. Bu geleneksel ve kimyasal yoğun yöntemlere kaşı son zamanlarda alternatif doğa 
dostu, temiz, ucuz ve en önemlisi bitkisel kaynaklı uygulamalar, ki bunlar organik ozmotik koşullandırma 
olarak adlandırılmaktadır. Çalışmada bu yöntemlerden bazıları; deniz yosunu, tıbbi bitkiler ekstraktları, 
sirke, uçucu yağlar ile ozmotik koşullandırma uygulamaları ele alınmıştır.  
 

Anahtar Kelimeler: Çimlenme, Fide gelişimi, Organik ozmotik koşullandırma 
 
 

The Use of Different Organic Priming Treatments in Seed Germination 

 
Abstract: Before sowing the seeds are generally subjected to various applications which is called as 
priming to resolve problems that will occur during germination and emergence, and to obtain sufficient 
seedling and crop yield. This stage is expressed such terms as; osmotic conditioning, osmotic seed 
treatments or seed pre-treatment. Recently alternative environmentally friendly, clean, cheap and plant-
derived applications, that is called organic priming, are preferred against this traditional and chemical-
intensive methods.In this study some of these methods have been examined; Priming treatments with 
seaweed and medicinal plants extracts, vinegar, essential oils. 
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Giriş 

Bitkisel üretimde tercih edilen 
başlangıç materyali olarak tohum, birim 
alandan alınan verimin arttırılması ve 
kaliteli bir yetiştiriciliğin elde edilmesi 
üzerine direk etkilidir. Ancak gerek 
çevresel faktörler gerekse tohumdan 
kaynaklanan bazı faktörler nedeniyle bu 
aşama istenilen şekilde tamamlanamaz. 
Örneğin; Solanaceae familyasındaki 
(biber) küçük embriyo durumu ya da 
Chenopodiaceae familyasındaki (pancar) 
kabuk engeli ile çimlenmesi zor ve 
düzensiz olabilen türlerde, tohumların 
hızlı ve homojen bir şekilde 
çimlenebilmesini sağlamak zordur. 

Böylece çimlenme ve fide çıkışında büyük 
kayıplar, üretimde önemli aksamalar 
oluşur. Bu aksaklıkların ortadan 
kaldırılabilmesi veya azaltılması için 
optimum koşulların oluşturulması gerekir. 
Ancak doğada optimum koşulları 
yakalamak tamamen mümkün 
olamamaktadır. Böyle durumlarda ise 
tohumların çimlenme ve fide çıkış 
performansının arttırılması bir çözüm yolu 
olarak görülmektedir.  Ozmotik 
koşullandırma, tohumun çimlenmesi 
sırasında başlaması gereken metabolik 
aktivitenin teşvik edilmesi ile bu süreçte 
kökçük çıkışı olmadan su alımı olur 
(Heydecker ve Gibbins 1978). Tohumdaki 
depo maddelerinin parçalanmasını 
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sağlayan enzimler teşvik edilerek depo 
maddelerinin kullanımı gerçekleşir 
(Demir ve ark. 1994; Elkoca 2007). Daha 
sonra yapılan çimlendirme testlerinde 
Humidifikasyon uygulamaları ozmotik 
koşullandırma uygulamalarına göre 
çimlenmeyi daha olumlu etkilemiştir. 
Ozmotik koşullandırma uygulanmış 
tohumlar alternatif sıcaklıklarda 
çimlenerek (Demirkaya, 2011 ve Coşkun 
ve ark. 2016), ekstrem koşullara (örneğin, 
oksijen yokluğunda) daha dayanıklıdırlar 
(Corbineau ve Come 1990). Ozmotik 
çözelti olarak; KNO3, KHPO4, K3PO4, 
KH2PO4 gibi maddelerin yanında 
polietilenglikol ayrıca şekerlerden 
özellikle mannitol; büyümeyi 
düzenleyicilerden absizik asit 
kullanılmaktadır. Tohum  ön uygulama 
teknikleri; halopriming (tohumların 
inorganik tuz solusyonuna daldırılması), 
matriks priming (tohumların katı matrisler 
ile uygulanması), osmopriming (farklı 
organik osmotik solüsyonlara 
daldırılması), biyopriming (biyolojik 
bileşiklerle hidrasyon) ve hidropriming 
(tohumların suya batırılması) dir (Ashraf 
ve Foolad 2005). Bu uygulamalarla 
çimlenmesi teşvik edilen tohumlarda su 
alımı sırasında metabolik onarım ile 
çimlenmeyi arttırıcı metabolitler 
oluşturulur (Basra ve ark. 2005), osmotik 
dengenin kurulması, su alımı için geçecek 
zamanın azaltılması böylece uygulama 
sonrası kuruma aşamasındaki sürenin de 
azaltılması (Bradford, 1986) sağlanır. 
Konu üzerinde yapılan araştırmalar, 
özellikle çimlenmesi geç veya ekonomik 
önemi fazla olan; domates, biber, kereviz 
ve soğan gibi türlerde yoğunlaşmıştır 
(Yanmaz ve Özdil 1992). 

Yaşlanma ile tohum canlılığı belirli 
bir seviyeye düştükten sonra uygulanan bu 
hidrasyon tekniklerinde, tohum 
canlılığının yeniden arttırılması, ancak 
türe bağlı olarak değişen kritik nem 
kapsamının üzerine çıkıldığında mümkün 
olabilmiştir. Kritik nem kapsamı üzerinde 

tohumların oldukça uzun sürelerde ve 
aerobik koşullarda tutulması, canlılıkta 
meydana gelebilecek iyileşmeyi 
sağlamaktadır (Bewley ve Black 1985).  

 
Son yüzyılda, tarımsal üretimin her 
aşamasında kullanılan bu kimyasal 
girdilerin yoğun ve kontrolsüz 
kullanılmaları insan ve çevre sağlığı 
bakımından oldukça tehlikelidir. Bunun 
sonucu olarak da günümüzde tohum ya da 
fidenin verimi ve kalitesini yükselten, 
ekolojik dengeyi koruyan, çevre dostu 
üretim teknikleri de önem kazanmaya 
başlamıştır. Bu tekniklere yönelik organik 
preparatlar kullanılarak hazırlanan 
çözeltilerde fide kalite ve performansının 
iyileştirilmesi amacıyla uygulanan her 
yöntem “organik ozmotik koşullandırma” 
adı ile anılmaktadır (Groot ve ark. 2004). 
Bu uygulamalar sırasıyla;  

Deniz yosunu (Ascophyllum nodosum) 
ekstraktı: 

Ülkemizde deniz yosunu içeren gübreler, 
Gıda, Tarım ve Hayvancılık Bakanlığı 
tarafından hazırlanan Organik Tarım 
Yönetmeliği’nde “Organik Gübreler” 
sınıfına girmiştir (Anonim, 2015a). 
Maxicrop, Ascophyllum nodosum’dan 
üretilen bitki besleyici preparattır 
(Craigie, 2011) ve organik tarımda 
kullanılabilir sertifikası alarak ticari marka 
olmuştur (Anonim, 2015b). Organik 
ozmotik koşullandırma uygulamalarında 
aracı olarak kullanılabilecek organik 
preparatlardan biri deniz yosunu 
(Ascophyllum nodosum) ekstraktıdır. 
Ascophyllum nodosum, Avrupa’da ticari 
olarak genelde yaygın olan tür kahverengi 
deniz yosundur; tarımda süspansiyonlar ve 
ekstraktlar halinde toprağa ve bitkilere 
uygulanarak doğal bitki besini olarak 
kullanılır (Senn, 1987). Bu alanda tohuma 
uygulanma sebebi, içerik olarak okyanus 
suyunun yüksek mineral madde kapsamı 
ile suyu bünyesine maximum düzeyde        
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düzeyde absorbe etme özelliğidir 
(Blunden, 1991). Belli oranda seyreltilmiş 
deniz yosunu ekstraktı uygulanan 
California wonder biber çeşidi 
tohumlarında çimlenme gücünü teşvik 
ettiği belirlenmiştir (Sivritepe ve Sivritepe 
2008). Deniz yosunu uygulamasının mısır 
tohumlarının çimlenme ve fide gücü 
üzerindeki etkisinin olumlu olduğu 
görülmüştür (Matysiak ve ark. 2011). 
Farklı tuz konsantrasyonlarında 
çimlendirilmeye bırakılan pırasa 
tohumlarında deniz yosunu uygulamasının 
çimlenme oranını arttırdığı belirlenmiştir 
(Yıldırım ve Güvenç 2005) Deniz yosunu 
ekstraktının makro ve mikro besin 
maddeleri (Senn, 1987), sitokinin, oksin 
ve absisik asit gibi büyüme düzenleyiciler 
(Tarakhovskaya et al. 2007) polisakkarit, 
amino asit(betainler) (Mackinnon ve ark. 
2012), vitamin (B12, vitamin E, vitamin 
K), yağlar, proteinler, şekerler (mannitol 
ve alginik asit), fenoller ve antibiyotikler 
(Craigie, 2011) kapsadığı için  uygulanmış 
tohumlarda hücresel metabolizmayı 
etkileyerek fide gelişimi teşvik edilir 
(Stirk ve ark. 2004). Deniz yosunu 
ekstraktları ile yapılan, tohumun 
maksimum çimlenme gücü ve solunumla 
ilgili aktivitesi üzerindeki etkileri ilk 
olarak pancar tohumlarında incelenmiştir. 
Pancar tohumlarında solunum aktivitesi ve 
çimlenme potansiyeline etkinin deniz 
yosunu ekstraktı ile nasıl değişeceği 
yönünde yapılan araştırmada bir haftanın 
sonunda uygulama gören grup %84 
çimlenirken kontrol grubu %0 
çimlenmiştir. Diğer bir uygulamada ise bu 
ekstraktın bulunduğu suya batırılan pancar 
tohumları yarım saat sonra çimlenme 
oranını kontrole göre %25 arttırdığı 
belirlenmiştir (Senn, 1987).9 farklı (1:5, 
1:10, 1:25, 1:50, 1:100, 1:200, 1:300, 
1:400 ve 1:500) doz ile yapılan 
uygulamalarda farklı türlerin tohumlarının 

(domates, bezelye, turp, şalgam, pamuk, 
tütün vs.) solunum aktivitelerinin ve 
çimlenme oranlarının arttığı görülmüştür. 
Bu konsantrasyonların optimum değerinin 
türlere göre değişkenlik gösterdiği ancak 
en fazla 1:25 ve 1:50 grupları iyi sonuçlar 
vermiştir (Senn, 1987). 

Denizyosunu ekstraktı ile yapılan 
çalışmalarda; bitkilerin klorofil içeriğinin  
(Blunden ve ark. 1997) ve buna bağlı 
olarak fotosentez aktivitesinin artması 
(Senn, 1987); bitkilerin farklı (Blunden ve 
Tyihak 2009) stres faktörlerine karşı 
dayanım gösterdiği; kök gelişiminin teşvik 
edildiğini (Matsiyak ve ark. 2011), fide 
büyüme ve gelişimini (Kamaladhasan ve 
Subramanian 2009), meyve verim ve 
kalitesinde artışların sağlandığı (Eriş ve 
ark. 1995) belirlenmiştir. Demir ve ark 
(2006), yeşil, kırmızı ve kahverengi 
alglerin süspansiyonları ile domates, biber 
ve patlıcan tohumlarını muamele ederek 
15 ve 25 °C’lerde çimlenme oranlarını 
belirlemişlerdir. Sonuçta; kahverengi ve 
yeşil alg süspansiyon uygulamaları biber 
ve patlıcan tohumlarında çimlenmeyi her 
iki sıcaklıkta arttırırken, domates 
tohumlarında belirgin etki 
gösterememişlerdir. Soğan tohumlarında 
ekim öncesi uygulama olarak deniz 
yosunu ekstraktı ile ozmotik 
koşullandırma uygun bulunmuştur 
(Demirkaya, 2010). Rio Grande, H-2274 
ve SCI-21 çeşitleri domates tohumlarında 
yapılan ekim öncesi deniz yosunu 
ekstraktı ile ozmotik koşullandırma 
uygulamalarının serada fide çıkış oranı ve 
ortalama çıkış süresi üzerine (gücü) 
üzerine olumlu etkileri tespit 
edilmiştir(Demirkaya,2012).  
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Bitki Ekstraktları: 
 

Bitki besin maddeleri, 
antioksidantlar, organik ve inorganik 
kimyasallar bitkisel hormonlarla 
kullanılmasına rağmen bitki gelişiminde 
kulanılır ancak oldukça pahalı ve kullanım 
alanı bu yüzden üretici açısından kısıtlıdır. 
Bitkisel yollarla ozmotik koşullandırma 
uygulamalarının alternatifleri daha ucuz 
ve kullanılabilirliği yüksektir. Bitki 
ekstraktları kullanımı diğer bir ozmotik 
koşullandırma yoludur. Bu alanda 
kullanılan bitkilerden biri Moringa 
oleifera’dır. Moringa Moringaceae 
familyasına aittir ve 13 adet türü vardır. 
En yaygın yetiştirilen türü M. oleifera’dır. 
Moringa yaprakları zeatin bakımından 
zengin olup, sitokinin kaynağı olarak 
kullanılır (Fuglie, 1999). Ayrıca 
askorbant, karetonoidler, fenoller, 
potasyum ve kalsiyum bakımından da 
zengindir, vitamin A dan 17 kat, vitamin 
C den (havuç) ise 9 kat ve ıspanakdan 24 
kat daha fazla Fe içerir. Bu sebeplerden 
bitki büyüme düzenleyici olarak 
uygulanabilmektedir (Foidl ve ark. 2001). 
Basra ve ark. (2011), moringa yaprak 
ekstraktları ile yapılan ozmotik 
koşullandırma ile bitki gelişiminin teşvik 
edildiği belirlenmiştir. Bu ekstrakt, benzil 
amino purin (BAP), CaCl2, askorbat ve 
hidropriming gibi uygulamalara göre 
avantaj ve dezavantajları 
değerlendirilmiştir. Tüm uygulamaların 
içinden molinga yaprak ekstraktı ve BAP 
uygulaması genelde; fide çıkışını, yaş-
kuru ağırlığı ile karbonhidrat 
metabolizmasını ve antioksidant 
aktivitesini yükseltmiştir. Ayrıca klorofil 
kapsamındaki artış ile de fide kalitesi ve 
gelişimi teşvik edilmiştir. Benzer mantıkta 
bakarsak, gül ekstraktlarının tohum 
çimlenmesi üzerine etkisi ile ilgili belirgin 
bir çalışma bulunmamaktadır. 
Civanperçemi bitki ekstraktının kanola ve 
sarı keten tohumu çimlenmesi üzerine 
yapılan bir araştırmada, civanperçeminin 

sürgün ve kök kısmından 5 farklı dozda 
solüsyon hazırlanan solüsyonlar 
kullanılarak etkiler belirlenmiştir. Artan 
dozlarda çimlenme yüzdesi, kök ve sürgün 
uzunluğu artmış ve her iki türün 
tohumunda saf su uygulamasından daha 
yüksek çimlenme oranı belirlenmiştir 
(Hesabi, 2014). Teksan (2016) tarafından, 
kadife çiçeği, ve yağ gülü çiçeklerinin 
kuru taç yapraklarının saf su ile 
hazırlanmıs suda 15oC sıcaklıkta 32 saat 
süreyle ön çimlendirme yapılan Yalova 
çarliston biber çesidinin tohumları ve 
kontrol tohumları, 25oC ve 15oC de çıkıs 
testi yapılmıştır. Arastırma sonuçlarına 
göre, En yüksek çimlenme oranı %94.5 ile 
kadife çiçeğinin demleme çayı 
uygulamasından elde edilmiştir. Demleme 
çayları sürgün uzunluğunu da teşvik 
etmiştir. Kekik ve defne gibi tıbbi bitkiler 
özellikle bitki bakteri ve mantarlarına 
karşı etkili antifungal ve antibakteriyal 
ürünlerinde katkı maddesi gibi 
kullanılırlar (Toroğlu, 2007; Marković ve 
ark. 2011). Özkaynak ve ark., (2015), 
karpuz tohumlarında kara kekik, defne ve 
deniz yosunu ile yapılan ozmotik 
koşullandırmalarda çimlenme olumlu 
etkilenerek, kontrol grubuna göre fideler 
daha erken ve hızlı gelişmiştir. En iyi 
sonuçlar, kekik ve defne 
uygulamalarından alınmıştır. Compositae 
familyasından olan Tagetes spp. süs 
bitkisi olmanın yanında, nematodisidal, 
fungisidal ve insektisidal etkileri ile 
kökleri de nematod kontrolü için 
kullanılabilmektedir. Mavi ve ark. (2013), 
kadife çiçeğinin (Tagetes spp.) kuru 
çiçeklerinin ozmotik koşullandırma ajanı 
olarak kullanıldığında fide çıkış yüzdesi 
ve ortalama çıkış zamanı üzerine kontrole 
göre istatistiksel olarak olumlu etki 
yaptığını ortaya koymuştur.  Mavi (2016), 
Çan biberine (C. baccatum var. pendulum) 
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ait farklı olgunluk dönemlerinde 
alınan tohumlarda; potasyum nitrat, 
Tagates patula and Tagates erecta bitki 
ekstraktları uygulaması ile çimlenme 
oranı, ortalama çimlenme süresi, 
çimlenme indeksi, çıkış oranı, ortalama 
çıkış süresi, fide yaş ağırlığı ve çıkış 
indeksi gibi kriterler belirlenmiştir. 
Sonuçlar fizyolojik olgun dönemdeki 
tohumlarda en iyi değerler elde edilirken, 
uygulamanın avantajı en belirgin olarak 
ham dönemdeki tohumlarda görülmüştür. 
Özellikle tagates patula uygulaması 
kontrole göre çimlenme oranını %10 
arttırmış, ortalama çimlenme süresi 4 gün 
erken olmuştur. Fide çıkış oranını %15 
arttırken, çıkış indekisinide yükseltmiştir. 
Mavi ve Matthews (2013), Patula bitki 
çayı uygulaması ile patlıcan tohumlarında 
ozmotik koşullandırma ile tuz stresinde 
çimlenme oranı, fide çıkışı, ortalama çıkış 
zamanı ve yaş-kuru ağırlık açısından 
olumlu etki belirlenmiştir. Patula çiçeği, 
leonardit ve çay posası kullanımıda biber 
tohumlarında çimlenmeyi ve tuz stresi 
altında fide çıkışını teşvik etmiştir. 
Masuthi (2015), guar fasulyesi 
(Cyamopsis tetragonoloba) tohumlarında 
hint fesleğeni (yaprak ekstraktı), zerdeçal 
(rizom ekstraktı), zencefil (rizom 
ekstraktı) ve sarımsak (soğan ekstraktı)  
gibi farklı bitki ekstraklarının çimlenme 
oranına etkisi ile ilgili farklı sonuçlar elde 
etmiştir. Genellikle uygulamalar; kök ve 
sürgün uzunluğu ile kuru ağırlıkta değişim 
sağlamıştır. Hint fesleğeni çimlenme ve 
fide güç indeksinde kontrole göre düşük 
sonuçlar vererek bu türün tohumlarında 
çimlenme üzerine allelopatik bir etkiye 
sahip olabileceği belirtilmiştir. Zencefil ve 
zerdeçal sonuçlarında ise; tohum 
çimlenmesini teşvik ederek ürün kalite 
kriterlerini yükseltmiştir. Bu uygulamalar 
hem ucuz hem de doğa dostu olduğu için 
uygulanabilirliği yüksektir. Wei et al 

(2007), patlıcan tohumları farklı 
yoğunluktaki sarımsak ekstraktı ile 
muamele edildikten sonra çimlenme 
oranında belirgin bir fark olmazken 
çimlenme indeksi artış göstermiştir. 
Ekstraksiyon yoğunluğu arttıkça hipokotil 
uzunluğu ve ana kök azalırken hipokotil 
kalınlığı artış göstermiştir. Yaş kök ve 
bitki ağırlığı bakımından ise fark 
olmamıştır. 

Parthenium hysterophorus’un farklı 
kısımlarının ekstraktlarının marul 
tohumlarının çimlenmesi üzerine olan 
etkileri incelenmiştir (Wajika ve ark. 
2005). Yaprak ve çiçek ekstraktları 
çimlenmeyi ve fide gelişimini 
engellerken; en fazla çimlenme ve fide 
gelişimine kök ve gövdeden elde edilen 
%5 oranındaki ekstrakt uygulaması 
vermiştir. Rafi (2015), sera 
yetiştiriciliğinde bamya, ayçiçeği, 
yerfıstığı ve nohutun ozmotik 
koşullandırma uygulaması ile Rhizoctonia 
solani (Kn), Fusarium spp. ve 
Macrophomina phaseolina (Tassi) gibi 
toprak kaynaklı fungusların kök 
enfeksiyonunun kontrol altına 
alınabilirliği belirlenmiştir. Acacia nilotica 
(L.) Willd. ex Delile ve Sapindus 
mukorossi (L) bitkilerinin sap, yaprak ve 
tohum kısımlarının ekstraktları ile farklı 
sürelerde muamele yapılmıştır. Sonuçlara 
göre; toprak kökenli hastalıklar önlenerek, 
bazı parametrelerde (sürgün boyu, kök 
uzunluğu, sürgün ve kök ağırlığı) artış 
sağlanmıştır.  

Uçucu yağlar 

Günümüzde doğada bulunan 300’e 
yakın bitki familyasının yaklaşık üçte biri 
uçucu yağ içerir. Genelde uçucu yağları 
en fazla çiçekli bitkiler içerir, bunların 
arasından öne çıkan familyalar ise 
Pinaceae, Labiatae, Umbelliferae, 
Lauraceae, Myrtaceae, Rutaceae,
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 Compositae, Piperaceae, 
Brassicaceae, Irridaceae, Verbenaceae ve 
Ranunculaceae dir (Çelen, 2006). Ticari 
amaçla üretilen uçucu yağ 
bitkilerininyaklaşık 40 tanedir. Birçok 
Avrupa ülkesinde üretimi yapılan 
Lamiaceae familyasına ait Thymus türleri, 
Lavandula türleri, Mentha türleri ve diğer 
bazı bitkiler değerli uçucu yağ 
kaynaklarıdır (Çelen, 2006). Aromatik 
bitkilerin uçucu yağları toprakta yada yer 
altı sularında herhangi bir kalıntı ya da 
toksite riski bulundurmadığı için 
muhtemel herbisit olarak kullanılmaktadır 
(Isman, 2000). Organik tarım sisteminde 
ise canlı yabancı ot kontrol üne yardımcı 
olabilirler (Tworkoski, 2002). Paudel ve 
Gupta (2008), tohum çimlenmesi ve fide 
gelişimi üzerine Parthenium 
hysterophorus’un, limon (Cymbopogon 
citratus), ökaliptus (Eucalyptus citrodora) 
ve kafur ağacı (Cinnamomum camphora) 
gibi bitkilerin uçucu yağların farklı 
dozlarının etkisi denenmiş ancak ters etki 
elde edilmiştir. Genel olarak kekik, 
kimyon, limon otu, karanfil, güveyotu ve 
sarımsak gibi bitki yağları çökerten 
hastalığını etkisiz hale getirirken, özellikle 
kekik yağı Avrupa’da tohum 
uygulamalarında kullanılır.  

Origanum onites L. (Ori) ve 
Rosmarinus officinalis L. (Ros) türlerine 
ait uçucu yağların beş buğday çeşidi ve iki 
yabancı ot türündeki allelopatik etkisini 
belirlemek için yapılan çalışmada; buğday 
çeşitlerine ait tohumlarda çimlenme oranı, 
fide sürgün ve kök boyu, yaş ağırlığının 
olumsuz etkilendiği (özellikle artan 
dozlarda), ancak yabancı ot tohumlarında 
canlılığın daha fazla engellendiği 
belirlenmiştir (Atak, 2015). Biberiye, 
adaçayı, nane, lavanta gibi bitkilerin 
uçucu yağlar bazı yabancı otların (Sinapis 
sp., Raphanus sp., Amaranthus sp. vs.) 
çimlenme oranını %20-90 arasında 
azaltmıştır (Azirak, 2008). Kışlık ıspanak 
ve bamya tohumlarının çimlenmesi ve 

fide gelişimi üzerine Terminalia belirica, 
Terminalia chebula, Ocimum gratissmum, 
Terminalia arjuna gibi bitkilerin yaprak 
ekstraktlarının etkileri incelenmiştir. 
Çimlenme ve fide sonuçlarında 
Terminalia belirica yaprak ekstraktları en 
iyi sonucu verirken, Terminalia chebula 
yaprak ekstraktları en kötü sonuçları 
vermiştir (Roy, 2012). Angelini ve ark. 
(2003), geyik otu, kekik ve biberiye 
bitkilerinin uçucu yağlarının; turp, biber 
ve marul tohumlarında çimlenme, anormal 
fide, çimlenmeyen ve ölü tohum ile 
ortalama çimlenme zamanına etkilerini 
belirlenmişlerdir. Tüm türlerde çimlenme 
oranı azalırken, anormal fide marul ve 
turpta artmış, çimlenmeyen tohum oranıda 
genelde artmıştır. Ancak uçucu yağların 
etkileri türe göre değişkenlik göstermiştir. 

Sirke ile ozmotik koşullandırma: 
Sirke ile ozmotik koşullandırma, sülfirik 
asit uygulamasına benzemesi yanında 
daha güvenli olup tohum kabuk sertliği 
olmayan tüm türlerde uygulanabilir 
(Evans ve Blazich 1914). 
 

Tóbiás ve ark. (2007) göre, sirke ile 
ozmotik koşullandırma; çevre dostu, ucuz 
ve kaplama materyali gibi görev yapması 
sebebiyle organik tohum uygulamasında 
bir alternatiftir. Asetik asit, tarıma 
arazilerinde fungus etmenine karşı 
uygulanırken, genelde tohum uygulama 
materyalidir. Sirkedeki asetik asit, en eski 
koruyuculardan biridir. Ayrıca, doğal bir 
madde olması sebebiyle insan, hayvan ve 
diğer canlılar için temas halinde düşük 
dozlu bir toksiktir (Borgen ve Nielsen 
2001). Sirke uygulaması, PH’ı değiştirdiği 
için bakteri için uygun ortamın 
oluşturulmasını engellemektedir. Doğal ve 
temiz bir tarım materyali özelliği olan 
sirke bitki gelişimi, enfeksiyon öldürücü, 
bakteriye karşı tolerant olması sebebiyle 
Japonya, Kore ve Çin ‘de kullanılmaktadır 
(Yoshimoto, 1993.). Çin’deki 
araştırmacılar, sirke uygulamasını ürün
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 gelişimini hızlandırıcı, dezenfektan, 
bakteriye karşı dayanım ve toprak gübresi 
olarak uygulandığını belirtmişleridir 
(Wang, 2005; Qu ve Du 2004). Yang 
(1997), odun sirkesinin faklı 
konsantrasyonları, çin lahanası, lahana, 
turp, su turbu ve hıyarda uygulanmış ve 
farklı etkiler elde edilmiştir. Çin lahanası 
ve turpta çimlenme ve fide gelişimi 
olumlu etkilenirken, lahana gelişimi 
engellenmiştir. Palmiye kabuklarından 
elde edilen sirke ise su turbunun 
çimlenmesine etki etmemiştir, fakat diğer 
türlerin çimlenmesini hızlandırmıştır. Ling 
ve ark. (2009), talaş sirkesinin farklı 
dozlarını mısır tohumlarında çimlenme 
oranı, çimlenme indeksi ve çimlenme 
gücü nasıl etkileyeceği ile ilgili yaptığı 
çalışmada; çimlenme değerlerinde, fide 
uzunluğu ve kuru ağırlığında da fark 
açıkça ortaya konmuştur. Bununla beraber 
klorofil değerinde herhangi bir değişim 
olmamıştır. Gonzales (2015), farklı 
dozlarda sirke uygulamasının patlıcan 
tohumları üzerine etkisini araştırmıştır. 
Elde edilen verilere göre; en yüksek 
konsantrasyonun (%10) çimlenme üzerine 
olumsuz etki ettiği, ancak % 0.5 dozunda 
kırmızı ve beyaz şarap sirkelerinin ve %5 
dozunda beyaz şarap sirkesinin 
çimlenmeyi attırdığı anlaşılmıştır. Genel 
olarak ise %0.001 konsantrasyonu 
patlıcan tohum çimlenme oranı ve 
indeksini en fazla arttırmıştır. Gingko 
ağacı sirkesinin içerdiği bileşiklerin tohum 
çimlenme ve fide gelişimine olan etkisi 
incelenmiştir (Pan ve ark. 2010). 
İçeriğindeki organik asit, fenol bileşikleri, 
alkol bileşiklerinin karbonizasyon 
sıcaklığına bağlı değişimi farklı etkileri 
ortaya koymuştur. Tohum çimlenmesi ve 
fide gelişimi teşvik edilirken, 
konsantrasyon farklılıkları istatistiksel 
olarak önemli bulunmuştur. 

 

Sonuç 
 
Ozmotik koşullandırma; su alımının 

teşvik edilip kökçüğün uzama ve çıkışının 
gerçekleşmeden ön çimlenme 
aşamasındaki tohum uygulamasıdır. Ekim 
öncesinde tohum canlılığı ve gücünü 
arttırmaya yönelik olarak yapılan en 
önemli teknolojik uygulamalardan birisi 
tohumların ozmotik çözeltilerde 
tutulmasıdır. Bu uygulamalardaki yoğun 
kimyasal kullanımı günümüzde öne çıkan 
çevre kirliliği açısından tercih edilmemeye 
başlamıştır ve bu nedenle ekim öncesi 
uygulamalar ile tohumlardaki bu süreci 
geçirmek için yapılan geleneksel 
uygulamalara alternatifler 
geliştirilmektedir. Genel olarak ele alınan 
organik uygulamalardan deniz yosunu ve 
bitki ekstraktları yoğun tercih edilirken, 
uçucu yağlar daha çok çalışılması gereken 
alanlar olarak görülmektedir. Uygulama 
şekillerine bakılırsa; doz, bitkinin hangi 
kısmının kullanıldığı ve zamanı tohum 
çimlenme ile fide gelişimini farklı 
etkilemektedir.  
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